UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**In Divvm Hiob Brevissima, Iohannis Bugenhagij Pomerani
Scholia, quibus ueteris tralationis nubila dispelluntur**

Bugenhagen, Johannes

Argentorati

VD16 B 9326

Capvt XXXI. Pepigi fœdus cu[m] oculis ut ne co.

urn:nbn:de:hbz:466:1-36500

rupto muro) sicut solent irrūpere hostes. Deuoluti sunt. i. concurrerūt. Marcescit perit. Nocte os meum perforatur doloribus, s. à familia. In multitudine per multitudinem. Eoru, s. qui comedūt me. Quasi apitio tunicæ. i. quasi uili palliolo. Sto, s. in oratione ad te. Mos standi erat in oratione. In duricia, Vel. ro bore. Eleuasti me, s. ante per gloriā. Ad tantam gloriā am me prouexisti antea, ut grauiore casu deijceres.

Elisisti, deiecisti. Super uentū ponens, id est, super nihil. Vbi, in qua morte. Omni uiuenti. i. omni qui uiuit in terris. Veruntamen non ad consumptionē, id est, alijs afflictis subuenis, & quandoq; releuas eorum miseriā, me autē penitus deseris. Emittis manū tuam, id est, soles flagellare. Ad consumptionem, extincionem. Saluabis liberabis. Flebam. Hic rursum incipit cum capite sequenti dicere de fructibus iusticie. Effebuerunt, exusta sunt. Praeuenerunt me, id est, uenerūt ante tempus. Mōrēns incedebā, non gloriabar in gloria mea. In turba clamabam, s. contra uim. frater sui draconū, id est, impiissimorū sui socii. Hec est magna laus pīj hominis inter impios posse manere innocentē. Praecaumate, id est, calore. Calor enim ulcerum absorbet corporis succum.

Cythara mea) gaudium meum.

C A P V T XXXI.

Pepigi fœdus cū oculis meis ut ne co-

E Pepigi

A N N O T A T.

**Contra ad
ulterium.**

**Cor solet
decipi.**

Pepigi fœdus. i. ita statui apud me, ut ne oculus qui dem meus appeteret aliena. Vides quām optime intellexerit Hiob præceptū. Non adulterabis, Sicut exposuit Christus Mat. 5. De uirgine) in nupta, ut taceam aliud. Quā enim partē haberet? s. si eſſē adulter. Hēreditatē, s. quā haberet ī me. Perditio, dānatio. Et alienatio, s. à deo. Si ambulaui. Imprecatur sibi malū si non ita sit quēadmodū diat. In uanitate, s. ſenſus mei. In dolo, uel, ad dolū. Simplicitatē, innocentia. Si declinauit gressus meus. i. si nō mansi in præceptis dei. Si oculus meus fecutus est cor meū. i. si concupiui quod uidi. Serā & alius comedet. i. alius accipiet laborē meum. Super muliere, uxore alterius. In fidiatus sum, s. propter uxorē. Uxor mea ſit ſcourtū alterius) ſi hoc ita eſt, uxor mea fiat ſcourtum alterius. Ignis eſt, s. adulteriū. Deuorās, s. adulteriū. Genimina, fructus. Cū ſeruo meo, s. quando habuit aliqd aduersum me. Non dedignabar etiā reconciliari ſeruo & ancillæ. Quid faciā, s. ſi contēpſiſcm in hoc famulos meos. Qui et illū, s. ſeruu. Vnus. i. idē dominus. Oculos) defyderiū uiduæ. Bucellam, panē Pupillus. qui eſt deftutus omni auxilio hūano. Miferatio, misericordia. Si defpexi prætercuntē. Ex hebræo, pente. Pauperē, s. ſi defpexi. Latera, corpus. Benedixerūt, gratias egerūt. Sileuauit, ſ. ut cū opprimerē. In porta, loco iudicij. Et brachiū. i. peat oē robur meū & auxil

Ex auxiliū. Talia fēcā, qā semp timui deū. Pōdus eius
i. timorē quē saepe mihi imittebat. Aurū, s. quod poſſe
di. Robur. Ex hebræo potius ſpem, s. eſſe. i. Si cōfisus
ſum in diuitijs meis. Obrizo, auro optimo. Fiducia
mea, s. es. Et ſi lētatus sum. Non ſolū non cōfisus eſt,
ſed ne gauſiſus quidē de diuitijs. In abſcondito) intus.

Si oſculatus ſum manū meā) de Idololatria interpre
tantur. Sic aut̄ interpretarer, Negationē dei eſſe, quiū
uides tibi oīa proſpere ſuccedere, et oſcularis manum
tuā. i. illa tuis opibus aſcribis, quaſi tu, nō deus hæc fa
ciat. itē quiū tuis operibus quibuscūq; aſcribis ſalutē.

Et oſculatus ſum) laudauit alia et dillexi. Inueniſſet
eum malū) ueniſſet ſuper eum. Guttur) loquela, hoc
eſt. Ne uerbo quidē uindicauit me. Ut expeterē, ſ. uin
dictam. Maledicens animā eius, id eſt, eum. Viri ta
bernaculi, id eſt, familia. Quis det et c. hoc eſt, Ita
egi cum eis, ut ſemper cuperent ex præſentia carnis
meæ, id eſt, corporis, ſatiari, hoc eſt, gaudere. Beatus
Thomas retulit ad historiam corporis Christi, uidetis
qua belle quadret: Item, mei ſic instituti erant, ut non
deſyderarent aliena pro uictu. Iuſtus dominus, iuſtam
habet familiam. Quis det) utinā ſaturaremur. Fo
ris non mansit peregrinus, ſ. quem non induxerim.

Quaſi homo, id eſt, quod non confeſſus ſum coram
deo, id eſt, ego ſemper agnoui peccatum meum. Et, ſ.
ſic elauit. In ſinu, id eſt, i corde. Si expauit, ſ. propter

E 2 iuſticiam.

us qui
intel
xpo
tace
uler
ratio
r ſibi
ſ. ſen
nocen
præce
con
acci
s. In
ortū
rius.
Geni
aliquid
eruo
famu
inus.
upil
atio,
o, pe
nedi
ē. In
mē
uxil

A N N O T A T.

Iusticiam. Ad multitudinem propter multis. Sic paui, s. exequi iusticiam. Si quid mihi erat agendum, hoc non omisi propter multitudinem. Contra nostra tempora, ubi difficile defendimus Euāgeliū. Despectio propinquorū. i. q. propinqui despiciebant me monentes, ne hæc facerem, ne illa omittere, sed nihil ducebamus: nec egressus quidē sum propter hoc: uerū quod iustum erat exequabar. Tacui) nihil respondi, non curauit.

Neq; egressus sum ostiū, s. propter hoc. Quis m̄ hitribuat auditorem, id est, utinam aliquis me audiat.

Vt scribat librū, id est, sciat mea. Vt portē illum, s. librum. Quasi coronam, s. in capite. Pronunciabo illum, s. librū. Per singulos gradus. i. quocūq; transi ero. Quasi principi) illi ipsi deo. Terra mea, ager meus. Si clamat, s. negata mercede agricola. Sulci eius, s. terræ. Sulcos addit, ut terrā significet esse agrū.

Deflent cum ipsa, s. terra. Absq; pecunia, s. dattā. Si afflxi, s. negata pecunia. Animā agricolarum eius. i. agricultas eius. Pro hordeo spina. i. deus male dicat terræ meæ, ut nunquā producat bonos fructus. Hic additur in hebræo, Finiunt uerba Hiob.